L'*Historica investigatio* risulta essere al momento inedito; un precedente studio a cura di chi scrive ha comunque permesso di identificare tutti i debiti del commento a Luca nei confronti dell'*Expositio*, di cui verranno illustrati alcuni esempi:

Expos. Lc. 13, segmm. 11-14: INCLINATA AD TERRAM, id est terrena desideria. (...) ET IMPOSUIT ILLI MANUS, id est bona exempla.

Historica investigatio: ET ERAT INCLINATA, id est ad terrena desideria (...) ET POSUIT ILLI MANUS, id est exempla.

Expos. Lc. 14, segmm. 3-9: HOMO, id est Deus Pater (...) PARATA SUNT OMNIA, id est quae de Christo prophetata sunt (...) IUGA BOUM, id est superbia; aliter IUGA BOUM: quinque sensus, vel quinque libri Moysi.

Historica investigatio: HOMO, id est Deus Pater (...) QUI IAM PARATA SUNT OMNIA, id est completa omnia qui prophetata sunt de Christo (...) QUINQUE IUGA BOVUM, id est quinque sensus carnales.

Commentarium Wirzburgensis in Matthaeum.

Commento al Vangelo secondo Matteo, conservato nel *codex unicus* Würzburg, Universitätsbibliothek, M.p.th.f. 61; viene citato al n. 22 del *Wendepunkte* di Bischoff⁴⁶. L'edizione del testo invece risale al 1891⁴⁷.

Il codice di Würzburg (VIII-IX secolo) è di certa influenza ibernica, come dimostrano la scrittura insulare e alcune glosse irlandesi – tra cui il riferimento a *Mo-Sinu moccu Min*, quinto abate del monastero di Bangor.

45. B. Bischoff, *Wendepunkte* cit., n. 29, pp. 132-4.

46. B. Bischoff, *Wendepunkte* cit., n. 22, pp. 124-6.

47. *Eine Würzburger Evangelienhandschrift (M p.th.f. 61 s.VIII)*, ed. K. Koberlin, Augsburg 1891.

Oltre al richiamo a fonti patristiche, il testo riprende diversi passaggi dall'*Expositio quattuor Evangeliorum*.

Homiliarium Veronense.

Edito da Lawrence T. Martin⁴⁸, questo omeliario, intitolato *Catechesis Veronensis*, è conservato nel codice Verona, Biblioteca Capitolare, LXVII (64) (VIII-IX secolo) e contiene alcuni richiami al testo dell'*Expositio*.

Ex dictis sancti Hieronymi.

Solamente in due occorrenze un testo esegetico intitolato *Ex dictis sancti Hieronymi*⁴⁹ fa riferimento alle interpretazioni dell'*Expositio quattuor Evangeliorum*.

Il brevissimo commento a Matteo (metà IX secolo) si struttura in una serie di domande e risposte ed è conservato all'interno del codice München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14426 (Em. E 49).

Si riportano i luoghi testuali per cui si ipotizza un'influenza da parte dell'*Expositio* sugli *Ex dictis sancti Hieronymi*:

Expos. Mt., segmm. 6-7: Ideo mulieres in genealogia Christi sunt, quia ipsae ad vitam aeternam veniunt ut viri. Et ideo peccatores in genealogia Christi numerantur, quia ipse dixit: "Non veni vocare iustos, sed peccatores"

Ex dictis p. 228 <19> ll. 101-104: De Thamar. *Quare nullam sanctarum mulierum in genealogia Christi posuit, sed tantummodo peccatrices?* Magister: Quia de peccatoribus nascens peccatores redimere uenerat, ut omnium peccata deleret.

Expos. Mt., segm. 9: Figura XLII virorum in genealogia Christi: XLII mansiones filiorum Israel ab Aegypto usque ad terram repromissionis, id est de mundo ad caelum.

Ex dictis p. 228 <23> ll. 118-121: Discipulus: Ubi et Veteri Testamento haec computatio huius generationis praefiguratur? Magister: *In XLII mansionibus quas abuerunt filii Israel, quando uenerunt de terra Egypti.*

Quaestiones vel Glosae in Evangelio nomine + Quaestiones Evangelii.

Si tratta di due brevi introduzioni ai Vangeli, conservate all'interno del *codex unicus* Angers, Bibliothèque Municipale 55 (48) (prima metà IX secolo). Entrambi i testi sono editi da Robert McNally e compaiono nel catalogo *Wen-*

48. *Homiliarium Veronense*, ed. L. T. Martin, Turnhout 2000 (CCCM 186. Scriptores Celtigenae 4).

49. *Scriptores Hiberniae minores*, ed. R. E. McNally, Turnhout 1973 (CCSL 108 B), pp. 225-30; B. Bischoff, *Wendepunkte* cit., n. 18, pp. 118-9.

depunkte di Bernhard Bischoff⁵⁰; anche in queste compilazioni si riscontrano diverse assonanze con le interpretazioni fornite dall'*Expositio quattuor Evangeliorum*.

De quattuor evangeliiis seu de aliis questionibus.

Questo breve testo esegetico, conservato esclusivamente all'interno del codice Sankt Gallen, Stiftsbibliothek 230 (VIII secolo) e identificato come iberico da Bernhard Bischoff⁵¹, dipende certamente dall'*Expositio quattuor Evangeliorum*. La vicinanza con l'opera pseudogeronimiana, e più precisamente con il prologo, è tale da ipotizzare che l'autore del *De quattuor evangeliiis seu de aliis questionibus* abbia utilizzato l'*Expositio* come testo di riferimento, rielaborandolo e ampliandolo.

Expos. Prol., segmm. 1-9

In primis quaerendum est omnium librorum tempus, locus, persona. Et quare non duodecim Evangelia recipiuntur nisi quattuor? Quia totus mundus ex quattuor elementis est, id est caelo, terra, igne, aqua. Per caelum Iohannes ostenditur, quia sicut caelum omnia superat, ita et Iohannes qui dixit "In principio erat Verbum". Per terram Mattheus qui dixit "Liber generationis Iesu Christi". Per ignem Lucas qui dixit "Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?". Per aquam Marcus qui dixit "Vox clamantis in deserto", id est quattuor flumina de uno fonte quattuor Evangelistas significant, id est Christum. Fison, insufflatio, significat Iohannem. Geon, velocitas, significat Mattheum. Tigris, felicitas, significat Marcum. Eufrates, fertilitas, significat Lucam. Inrigant mundum, id est Ecclesiam. Et significant quattuor virtutes, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem et iustitiam. Et sicut paradisum inrigant quattuor flumina, sic et cor nostrum hae quattuor virtutes.

De quattuor evv.

INCIPIIT DE QUATTUOR EVANGELIIS SEU DE ALIIS QUESTIONIBUS. Primum quidem inquirendum est cur sancta Ecclesia non sinit recipere nisi quattuor Evangelia dum duodecim inveniantur. Primum respondendum est quia auctoritas Scripture non sinit recipi nisi quattuor Evangelia; unde et in Genesi leguntur quattuor flumina egredientes de uno fonte et irrigant paradisum, universam scilicet ecclesiam. Primum flumen dicitur Fyson, qui interpretatur insufflatio et significat Iohannem. Secundum flumen dicitur Geon et interpretatur felicitas, Matheum significat. Tertius appellatur Tygris et interpretatur velocitas, Marcum ostendit. Quartus flumen appellatur Eufrates et interpretatur fertilis vel ubertas, Lucam demonstrat. Haec sunt quattuor Evangelia qui de uno fonte procedunt, id est de Christo; et irrigant Ecclesiam per univsum orbem defusam. Et significant flumina ista quattuor virtutes, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem et iustitiam. Sicut paradisus inrigatur a quattuor fluminibus, sic cor nostrum inrigatur ab his quattuor virtutibus.

50. *Scriptores Hiberniae minores*, ed. R. E. McNally, Turnhout 1973 (CCSL 108 B), pp. 125-51; B. Bischoff, *Wendepunkte* cit., n. 14 I-II, pp. 111-2.

51. B. Bischoff, *Wendepunkte* cit., n. 15, p. 113.

Una particolarità interessante riguardo questa breve compilazione esegetica è rappresentata dal seguente passaggio, riscontrabile solamente nel testimone Ma dell'*Expositio* (München, Staatsbibliothek, Clm 14388, metà IX secolo) – il quale è stato identificato come portatore di varianti e unico testimone conservato del proprio ramo – e all'interno dell'opera *Quaestiones vel Glosae in Evangelio nomine*:

De quatuor evv.

(...) Inter genus et gentem et generationem quid interest? Genus est universus genus humanum, quod ab Abraham descendit gentem dicitur.

Expos. (Ma) Prol., segm. 25a

At genus gentem et generationem hoc interest: genus omne hominum dicitur, gens una, generatio de patre in filiis.

Quaest., ll. 455-459

Non dixit generis, sed generationis, quia inter genus et gentem et generationem ista est differentia. Genus dicitur omne genus humanum qui de <stirpe> adae generis descendit. Gens unaquaque gens sicut persi, syri uel greci. Generatio tanto modo, quod de patribus descendit in filios, quia non conuenit, ut maternam sed paternam stirpem generatio conscribatur.

Un'occorrenza simile, nella quale il testo del *De quatuor evangeliiis seu de aliis questionibus* si allinea a Ma dell'*Expositio* (piuttosto che al subarchetipo α , dal quale discendono tutti gli altri testimoni ad oggi reperiti) è la seguente:

De quatuor evv.

Fratrem meum ideo dixit, quia Deus ipsum creavit sicut et nos, et unum patrem Deum habemus; quamvis diabolus malus sit per se et suam superbiam, tamen Deus ipsum creavit in bona natura quam ille depravabit superbiendo.

Expos. (Ma) Prol., segm. 29

Ideo frater noster est, quia Deus ipsum creavit, qui et nos: unum patrem habemus Deum. Et bonum illum creavit, bona natura qua ipse depravit superbiendo.

Expos. (a) Prol., segm. 29

Ideo frater noster est, quia Deus ipsum creavit, qui et nos: unum patrem habemus Deum. Et bonum illum creavit, sed per suum vitium superbiendo se privavit.

Le affinità fra le due compilazioni possono essere attribuite all'utilizzo di una fonte comune (ad esempio le *Quaestiones vel Glosae in Evangelio nomine*), oppure l'autore del *De quatuor evangeliiis seu de aliis questionibus* ha avuto modo di consultare l'antigrafo di Ma – il manoscritto monacense, infatti, è più tardo rispetto al codice Sankt Gallen 230.

Bрани integrativi all'interno del manoscritto Köln, Erzbischöfliche Diözesan - und Dombibliothek 57 (Darmst. 2184).

Un manoscritto proveniente da Colonia e compilato nella prima metà del IX secolo contiene i *Commentarii in Matthaeum* di Girolamo, all'interno del quale lo scriba ha inserito alcuni brani che arricchiscono l'esegesi geronimiana in corrispondenza di Mt. 1,1-16 e 4,12-5,21. Tali integrazioni richiamano in diverse occasioni il testo dell'*Expositio quattuor Evangeliorum*, oltre all'*Interpretatio mystica progenitorum Domini Iesu Christi* di Ailerano e il commento a Matteo di influenza irlandese conservato all'interno del manoscritto Wien, Österreichische Nationalbibliothek 940⁵².

Oltre alle compilazioni sopra elencate, un utilizzo dell'*Expositio quattuor Evangeliorum* si riscontra a macchia di leopardo nei seguenti autori, tutti attivi nel corso del IX secolo:

- Christianus Stabulensis monachus (m. 880 ca.), *Expositio super librum Generationis (Expositio in Evangelium Matthaei)* (CC CM 224, ed. R. B. C. Huygens);
- Pascasius Radbertus (ca. 790-860), *Expositio in Evangelium Matthaei (libri XII)* (CC CM 56; 56A; 56B, ed. B. Paulus)
- Heiricus Autissiodorensis monachus (841-876 ca.), *Homiliae per circulum anni* (CC CM 116; 116A; 116B, ed. R. Quadri);
- Otrifridus Weissemburgensis monachus (ca. 800-870), *Glossae in Matthaeum* (CC CM 200, ed. C. Grifoni);
- Sedulius Scotus (IX sec.), *Collectaneum in Matthaeum (Super Evangelium Mathei)* (Sedulius Scottus, *Kommentar zum Evangelium nach Matthäus*, ed. B. Löfstedt, Freiburg, Herder, 1989-1991).